nē sp̄m̄ sanctū dederūt. **D**e manus impo
sitione dictum est sub u. de diacono. **T**erz
circa ep̄i ordinatōne sciendū ē. q̄ ip̄e sabba
to hora vespertina examinat̄ de moribus ⁊
statu p̄terite vite. vbi ter benedictio petunt
ut sancta trinitas in ordinatōe p̄esse mon
stretur. **M**ane vō sequenti examinatur de
futura p̄uersatōe ⁊ fide ex p̄minue ecclesie
institutiōe p̄pter suspectos in fide morib⁹
et cōditione. ⁊ vngunt caput eius ⁊ man⁹
de quo dictum est in p̄ma parte sub n. d̄ cō
secratiōibus. **D**cinde vnguntur man⁹ ei⁹
et datur ei mitra in capite in signum q̄ be
nedictiōem omnū genitū dedit illi ⁊ testa
mentū suū cōfirmavit sup̄ caput ei⁹. **D**an
tur etiā ei bacul⁹ ⁊ anulus. de quib⁹ i sequē
ti parte dicit. **S**ingula at̄ cū p̄p̄is verbis
tradunt̄ ⁊ fiunt. **Q**ue verba ⁊ capus et ma
nū iunctio. ⁊ pollicū confirmatio. bacul⁹ ⁊
anuli atqz euāgelij traditio sunt huius sa
cramenti substantia. cetera sunt solēnitatis.
De euāgelij ⁊ baculi traditōe ⁊ q̄re conse
cratus equiz album seu albis coopertum
equitat dicitū est in p̄dicatōe d̄ p̄secratiōib⁹.
Cōsecrat̄ at̄ ep̄s inter ep̄tam et euāgelij
nec potest die luc p̄secratiōis ordies celebra
re. q̄ ip̄e tunc nō celebrat. sed p̄celebrat p̄n
cipaliter celebranti. papa tñ q̄ oñ hūnum
angelicū cōsecratur hoc posset. q̄a ip̄e mil
sar solēnia p̄ficiat cōsecrat⁹. **D**iffer at̄ inter
ep̄os ⁊ sacerdotes. q̄ licet ser sint q̄ cōmuni
ter p̄nent ad oēs sacerdotes. videlicet cas
thecizare. baptizare. p̄dicare. cōficere. solue
re ac ligare. tñ ad pontificē nouē specialiter
spectant. scz clericos ordinare. v̄gines b̄ndi
cere. pontifices p̄secrarc manus imponere
basilicas dedicare. degradandos deponē
re. sinodos celebrare. crisma conficere. ves
tes et vasa sacrare. **S**unt et alia que ad of
ficiū episcopale p̄tinent. puta in fronte
crismare. benedictiōem solēnem ante pa
cem dare. et similia. **U**eruntamen et maio
res et minores sacerdotes cōmuniter in q̄
busdam vicem gerunt summi pontificis. i.
christi. dum videlicet p̄ peccatis obsecrant
et p̄ penitentiaz recōciliant pctōres. **U**nde
ap̄tus. **D**eus erat in christo mundum sibi

secratiōe
et c. ang

ad p̄stari

imposuit magni

reconciliās. et posuisti nobis ubi reconciliantur
 onis. obsecramus ergo prope reconciliemini
 deo. Mediatores ei sunt sacerdotes inter
 deum et homines. dum et precepta dei populo deferunt
 predicando. et vota ipsi deo porrigunt supplicando.
 deo. qui circa tales debet existere ut et deo grati
 et hominibus sint accepti. **N**am ut ait alexander papa.
 christi sacerdotes quanto digniores fuerint
 tanto facilius in necessitatibus populi pro quibus clamant
 exaudiunt. Et sic dicit apostolus. Mediator non est
 unus et discordes reconciliare non potest qui sit
 unusque societatis et amicitie vinculo non est
 concors. Si ei is qui displicet ad intercedendum
 mittit. iram animi ad deteriora provocatur.
 Episcopus quod et sacerdos nomine presbiteri intelligunt.
 sic presbyter hic qui ad titulum apostolus scripsit. qui amicum et
 episcopum et presbiterum nominavit. **Q**uod autem idem sit episcopus et
 presbiter multis rationibus probatur. Presbiteri a
 filio aaron in veteri testamento sumpti sunt et
 ordinati. episcopi vero ab ipso aaron. **Q**ui vero tunc vo-
 cabantur sacerdotes nunc presbiteri dicuntur. qui tunc
 principes sacerdotum. nunc episcopi nominantur. **H**odie
 autem idem diuersa sunt vocabula ut episcopus non dicatur
 presbiter. vel contra. quoniam antiqui quoniam pietati
 studerent presbiteri in omni loco ordinabantur. et apud
 iudeos qui populo preerat presbiteri dicebantur. hoc
 nomen honoris accipientes vocabantur et episcopi
 ab illo ope quod implere videbantur. eo quod presbiteria
 re habebat quoniam ad pietatis cultum fuerat
 constituta. **H**ic enim hieronimus sic ait. Olim
 idem presbiter qui et episcopus. et antequam diaboli insinuat
 studia sine dissensionibus in religione fierent. et
 dicerent in prophetis. ego sum pauli. et ego sum ap-
 pollo. ego cephe communi presbiterorum consilio
 ecclesie gubernabantur. **H**ostis autem unusquisque
 eos quasi baptizauerat suos esse putabat. non
 christi. in toto ordine decretum est ut unus de presbi-
 teris supponeret. **E**pi ergo nominantur se ma-
 gis. **A**ugustinus vero dicit quod quoniam
 quod sunt vocabula que usus obtinuit episcopi sit pre-
 sbiteri maior. **A**ugustinus in hieronimo mi-
 nor est. **H**oc officium chastus exercuit
 quoniam manus super capita discipulorum leuans
 eis benedixit dicens. Accipite spiritum sanctum
 et quorum remiseritis peccata remittun-
 tur eis etc.

Incipit liber tertius de
 indumentis seu ornamentis sacer-
 dotum atque pontificum et aliorum
 ministroz.

Duotidia-
 no vsu non est vestibus sa-
 cris vtendum ad notan-
 dum quod sicut mutatorem
 habitus secundum iram facimus
 ita et secundum spiritum agamus.
Nam ergo cum vestibus com-
 munitate vite vsu pollutis. sancta sanctorum ingre-
 diamur. sed cum sciamus munda et vestibus mundis
 et sacris domini sacramenta tractare. **C**um stephanus
 papa statuit sacris vestibus non nisi in ecclesia
 sanctis et deo dignis officiis vel. **E**rezechiam
 non sanctificabitur nisi in vestibus suis. **P**ater
 ergo secundum hieronimum. religio diuina alter habitus in
 ecclesiasticis officiis alium in communem vsu. ut
 cuncto populo christiano exemplum prebeat bone con-
 uersationis. quatenus non plus sordes non in christo
 fiat homines. **E**ruit autem tunc sacerdos veterem ho-
 mine cum acerbis suis et induit nouum. qui secundum
 deum creatur est. **P**er vestes quod quibus in sacris tan-
 tum vnum. non omnia sacramenta fore populo reue-
 landa intelligi. **E**t nota quod tempore ludouici pe-
 ratoris filij karoli magni episcopi et clerici singu-
 la auro terta et exquiritas vestes et alia orna-
 menta secularia deposuerunt. **S**acre autem
 vestes a veteri lege videtur assupte. precepit enim
 dominus moysi ut faceret aaron sacerdotem et filijs
 eius vestes sanctas in gloriam et decorum. ut loti et sa-
 cris vestibus induiti fungerent officio in sacris
 exodus. xxviii. xxxi. xxxv. et xl. c. **P**rociuit enim dominus
 moysen per quadraginta dies facere pontificalia
 et sacerdotalia vestimenta sacerdotibus et leui-
 tis suis. ornamenta quod et lintheamiam. et ma-
 ria teruit et secatilla in vsu misterij taberna-
 culi federis. **Q**uedam tamen ab apostolis sumuntur. sed
 tam ille quod iste virtutes designant vel misterij
 um incarnationis. **S**ane pontifex celebra-
 turus eruit vestes quod dianas. et induit mu-
 das et sacras. **E**t primo sandalia calcat. ut
 sit memor dominice incarnationis. **S**ecundo
 sibi imponit amicum. ut motus et cogitatus

fauces et lingua cobibeat. ut fiat cor mundū
 spūm rectū recipiēs in viscerib⁹ innouatus
Tertio albā talarē ut habeat mūdiciā car
 nis pleuerantē. **Quarto** cingulū. ut ipse
 luxurie refrenet. **Quinto** stolā in signū obe
 diētie. **Sexto** tunicā iacinctinā. i. celestē cō
 uersatores. **Septimo** supinduit dalmaticā
 .i. sanctā religionē ⁊ carnis mortificatiōem.
Octauo curobecas. ut declinet vanā glāz.
Nono anulū ut diligat sponsā sūc se. **Deci**
 mo casulā. i. caritatē. **Undecimo** sudariuz
 ut q̄cqd̄ fragilitate vel ignorātia peccat pe
 nitētia tergat. **Duodecimo** palliuz supponit.
 ut ostēdat se imitatorē xp̄i. q̄ lā guores nr̄os
 tulit. **Tredécimo** mitraz. ut sic agat q̄ coro
 nā mereat p̄ape eternā. **Decimo** quarto ba
 culū. i. autoritatē p̄tatis et doctrine. **Et** po
 stea tapeta calcāt. ut terrā d̄spicere ⁊ amare
 celestia discat. **Om**nib⁹ at̄ p̄missis vestib⁹
 induit a mīstris. q̄ et ut vestes induat spūa
 les. āgeli suffragāt. vel q̄ dicari⁹ est xp̄i cui
 angeli mīstrāt ⁊ oīa sunt. **Bus**us ponti
 ferū q̄ aduocat⁹ ⁊ pugil cū hoste pugnat⁹
 antiq̄ vestib⁹ sacris q̄ armis induit. iuxta
 aplm̄ ut n̄a dicit **Pr**imo sandalia p̄ creis
 bz. ne q̄d macule vel pulueris affectionū in
 bereat. **Sec**do a micr⁹ p̄ galea caput d̄tegit.
Tertio alba p̄ lorica totū corpus cooperit
Quarto cingulū p̄ arcu. subcingulū p̄ p̄ba
 rera assumit. ⁊ ē subcingulū illud q̄d depen
 det a cingulo q̄ stola p̄ntificis cū ip̄o cingu
 lo colligat. **Quinto** stola collū circūdat q̄ si
 hastā p̄ hostē vibrās. **Sexto** manipulo p̄
 claua vnt. **Septimo** casula q̄ clipeo tegit.
 man⁹ libro p̄ gladio armat. **De** singulētā
 aliū dicit infra. **Hec** itaq̄ sūt arma q̄b⁹ p̄
 nifer vel sacerdos armari d̄z p̄ spūales neq̄
 cias pugnat⁹. **It**am ut inq̄t apl̄s. arma mi
 litem ostre nō sūt carnalia. s̄ ad destructōz
 munimūnū posētia **Et** in alia eplā ad eph.
 vi. **I**nduite vos inq̄t armatura dei ut pos
 sitis stare aduersus insidias dyaboli. **Sta**
 te ergo succincti lūbos vestros in veritate.
 et induit loriciā iusticie. ⁊ calcia pedes ī p̄
 paratiōe euāgelii pacis. in oib⁹ sum mētes scu
 tū fidei in q̄ possitis oīa tela neq̄simi ignea
 extinguere. ⁊ galeā salutis assumere. et glāz